
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

PESSOAL: RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO DOCENTE - PERÍODO DE 2021.1

(Preencher conforme a norma prevista na Resolução Complementar CONSEPE/UNILAB Nº 2, de 16 de
julho de 2021)

Docente: Segone Ndangalila Cossa No SIAPE:
3064242

GRUPO I: ATIVIDADES DE ENSINO

1. ENSINO DE GRADUAÇÃO

Código Disciplina (não incluir as disciplinas de orientação
de monografia)

Horas
semanais

Subtotal
(x2)

2. ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E LATO SENSU

Código Disciplina Horas
semanais

Subtotal
(x2)



3. ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE ENSINO (PIBID, PET, Monitoria e Pulsar)

Tipo

*

Programa Nome do orientando (caso se aplique) Horas
semanais

Subtotal

*T - tutoria; C - coordenação; O - orientação

GRUPO II: ATIVIDADES DE PESQUISA

4. ORIENTAÇÃO (Monografias)

Situação

*

Nome do Orientando Horas
semanais

Subtotal

*A - em andamento; C - concluído; D - paralisado; E - cancelado

5. ORIENTAÇÃO (Dissertações e Teses)

Nível

*

Tipo

**

Situação

***

Nome do orientando e do programa Horas
semanais

Subtotal

*O - orientador; C - coorientador



**S - stricto sensu; L - lato sensu
***A - em andamento; C - concluído; D - paralisado; E - cancelado

6. ORIENTAÇÃO (Iniciação científica ou tecnológica)

Tipo

*

Situação

**

Nome do orientando Horas
semanais

Subtotal

*IC - iniciação científica; IT - iniciação tecnológica;

**A - em andamento; C - concluído; D - paralisado; E – cancelado

7. PROGRAMAS E PROJETOS DE PESQUISA

Tipo

*

Data de
Aprovação

Título Horas
semanais

Subtotal

*CD - coordenador; CL - colaborador

GRUPO III: ATIVIDADES DE EXTENSÃO

8. PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

Tipo

*

Data de
Aprovação

Título Horas
semanais

Subtotal

*CD - coordenador; CL - colaborador

GRUPO IV: FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, ASSESSORIA E COMISSÕES



9. ADMINISTRAÇÃO E ASSESSORIA SUPERIOR

Nº da Portaria Data Cargo ou função Horas Subtotal
semanais

111 12/04/2022 Pró-Reitor de Extensão, Arte e Cultura 40H 40H

GRUPO V: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, CULTURAL E INOVAÇÃO

10. LIVROS E ARTIGOS PUBLICADOS

Tipo* Título Pontuação

* Li - Livro; A1 - Artigo A1-B1; A2 - Artigo B2-B5

11. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

Tipo* Título Pontuação

* EL – Apresentação em Evento local; ER - Apresentação em Evento Regional; EN – Apresentação em
Evento Nacional; EI – Apresentação em Evento Internacional; PA – Palestra;

12. PRODUÇÃO CULTURAL

Descrição Título Pontuação

13. INOVAÇÃO



Descrição Título Pontuação

CARGA HORÁRIA SEMANAL TOTAL: horas: 40H

Referência: Processo nº 23282.012278/2021-49 SEI nº 0603344

Data: 06/01/2023

Assinatura



13/04/2022 08:33 PORTARIA Nº 111, DE 12 DE ABRIL DE 2022 - PORTARIA Nº 111, DE 12 DE
ABRIL DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO

Publicado em: 13/04/2022 | Edição: 71 | Seção: 2 |
Página: 34

Órgão: Ministério da
Educação/Universidade da Integração

Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

PORTARIA Nº 111, DE 12 DE
ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 05 de
maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição:
84, Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no processo 23282.005437/2022-30,
resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ROSALINA SEMEDO DE
ANDRADE TAVARES, matrícula SIAPE nº 2973532, código
CD-02, do cargo de Pró-Reitora de Administração; ficando o
servidor JONH WESLEY LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2155112 nomeado para assumir o referido cargo.

Art. 2º Exonerar a servidora GERANILDE COSTA E
SILVA, matrícula SIAPE nº 1127296, código CD- 02, do cargo de
Pró-Reitora de Graduação; ficando a servidora ROSALINA
SEMEDO DE ANDRADE TAVARES, matrícula SIAPE nº 2973532
nomeada para assumir o referido cargo.

Art. 3º Exonerar a servidora FATIMA MARIA ARAUJO



BERTINI, matrícula SIAPE nº 1265580, código CD-02, do cargo de
Pró-Reitora de Extensão, Arte e Cultura; ficando o servidor
SEGONE NDANGALILA COSTA, matrícula SIAPE nº 3064242
nomeado para assumir o referido cargo.

Art. 4º Exonerar o servidor EDUARDO GOMES
MACHADO, matrícula SIAPE nº 1325939, código CD-04, do cargo
de Coordenador de Extensão e Assuntos Comunitários; ficando a
servidora GERANILDE COSTA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1127296 nomeada para assumir o referido cargo.

Art. 5º Exonerar o servidor RICARDO CESAR
CARVALHO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2278957, código
CD-04, do cargo de Coordenador de Arte e Cultura; ficando o
servidor NIXON GLEYSON MELO DE ARAUJO, matrícula SIAPE
nº 2194412 nomeado para assumir o referido cargo.

Art. 6º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO
NASCIMENTO
ALBUQUERQUE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


